

Số: /KH-SGDĐT

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 1250/QĐ-BGDĐT ngày 19/5/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 23/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em phát triển trên môi trường mạng giai đoạn 2026 - 2030” của ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội

Thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 23/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em phát triển trên môi trường mạng giai đoạn 2026 - 2030”; Quyết định số 1250/QĐ-BGDĐT ngày 19/5/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 23/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em phát triển trên môi trường mạng giai đoạn 2026 - 2030” của ngành Giáo dục;

Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1250/QĐ-BGDĐT ngày 19/5/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 23/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em phát triển trên môi trường mạng giai đoạn 2026 - 2030” của ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội (Sau đây gọi tắt là Kế hoạch) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, MỤC TIÊU

1. Mục đích

- Tăng cường bảo vệ học sinh trong lứa tuổi trẻ em (sau đây gọi chung là trẻ em) và hỗ trợ, thúc đẩy trẻ em phát triển lành mạnh, tích cực, nâng cao năng lực số trong bối cảnh chuyển đổi số quốc gia, hướng tới góp phần hình thành thế hệ “công dân số” của Việt Nam trong tình hình mới.

- Thực hiện các giải pháp chủ động phòng ngừa, bảo đảm các điều kiện cần thiết để trẻ em được tham gia môi trường mạng an toàn, lành mạnh; phát hiện kịp thời và có các giải pháp phù hợp hỗ trợ trẻ em phục hồi khi chịu tác động tiêu cực từ môi trường mạng.

2. Mục tiêu

- Đến năm 2027, tối thiểu 60% cơ sở giáo dục phổ thông được hướng dẫn triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; đến năm 2030 phấn đấu 100% cơ sở giáo dục phổ thông được triển khai các giải pháp phù hợp với điều kiện thực tế và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Phần đầu bảo đảm 100% trẻ em là nạn nhân bị xâm hại trên môi trường mạng được hỗ trợ, can thiệp khi có yêu cầu từ bản thân trẻ em hoặc từ người thân, cộng đồng xã hội.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Thúc đẩy phát triển, phổ cập các giải pháp an ninh mạng hỗ trợ bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng và giải pháp giáo dục kỹ năng số cho trẻ em

- Tổ chức hướng dẫn, giáo dục cho trẻ em tham gia môi trường mạng an toàn, đúng pháp luật thông qua các hoạt động ngoài giờ lên lớp, lồng ghép trong các hoạt động khác của nhà trường.

- Triển khai các giải pháp an ninh mạng, an toàn thông tin đáp ứng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, yêu cầu bảo vệ trẻ em và bảo vệ dữ liệu cá nhân.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, gia tăng trách nhiệm của doanh nghiệp trong thực hiện các giải pháp bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng

- Tăng cường quản lý nhà nước, kiểm tra/phối hợp với cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, giám sát, đánh giá, yêu cầu các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ liên quan trong cơ sở giáo dục tuân thủ đầy đủ các quy định pháp luật về triển khai giải pháp bảo vệ trẻ em.

- Cung cấp thông tin cho cơ quan có thẩm quyền phục vụ điều tra, xử lý hành vi xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

3. Triển khai các hoạt động truyền thông; các hoạt động nâng cao nhận thức xã hội và thúc đẩy trách nhiệm, vai trò đồng hành của gia đình

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông, tuyên truyền về an toàn, văn hóa ứng xử và kỹ năng bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng thông qua website, mạng xã hội, hệ thống truyền thanh, bản tin và các phương tiện truyền thông của các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức các buổi hội nghị, hội thảo hướng dẫn dành cho cha mẹ học sinh, giáo viên và học sinh về nhận diện, phòng ngừa các nguy cơ trên không gian mạng như lừa đảo trực tuyến, bắt nạt trên mạng, xâm hại trẻ em, nghiện internet và tiếp cận thông tin độc hại...;

- Phát động các phong trào, cuộc thi, diễn đàn dành cho học sinh về kỹ năng số, ứng xử văn minh trên môi trường mạng và bảo vệ bản thân khi tham gia các nền tảng trực tuyến. Tổ chức các cuộc thi, sân chơi về an ninh mạng, an toàn trực tuyến, sáng tạo lành mạnh cho trẻ em.

4. Nâng cao năng lực cho đội ngũ phụ trách phòng ngừa, ngăn chặn các mối nguy hại, rủi ro và các hành vi xâm hại trẻ em trên môi trường mạng

- Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng tiếp nhận, điều phối, xử lý tin báo, tố giác tội phạm về xâm hại trẻ em trên môi trường mạng; kỹ năng giao tiếp, tương tác, truyền thông, hướng dẫn thân thiện với trẻ em cho toàn thể cán bộ, giáo viên trong các cơ sở giáo dục.

- Tập huấn chuyên đề nhằm nâng cao năng lực cho cha mẹ học sinh trong việc giám sát, đồng hành và hỗ trợ trẻ sử dụng internet an toàn, hiệu quả.

- Phối hợp triển khai các hoạt động tư vấn, hỗ trợ trẻ em bị xâm hại trên môi trường mạng phục hồi, hòa nhập, phát triển.

5. Đảm bảo cơ chế kiểm tra, giám sát, đánh giá, sơ kết, tổng kết về kết quả triển khai; có cơ chế biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Kế hoạch.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: Nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; các nguồn kinh phí hỗ trợ, đóng góp hợp pháp khác của các tổ chức, cá nhân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên

- Là đơn vị thường trực tham mưu, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và triển khai việc thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở xây dựng dự toán, thanh quyết toán kinh phí triển khai Kế hoạch đảm bảo tiết kiệm, có hiệu quả.

- Phối hợp với các phòng, ban, đoàn thể tổ chức kiểm tra, giám sát, tổng hợp, báo cáo việc thực hiện Kế hoạch.

2. Văn phòng Sở

- Phối hợp phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến triển khai hiệu quả Kế hoạch.

- Phối hợp phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên xây dựng dự toán, thanh quyết toán kinh phí triển khai Kế hoạch đảm bảo tiết kiệm, có hiệu quả.

3. Các phòng Giáo dục Mầm non; phòng Giáo dục Trung học; phòng Giáo dục Tiểu học; phòng Giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề nghiệp và Đại học; phòng Giáo dục tư thục và có yếu tố nước ngoài

- Phối hợp tổ chức hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện Kế hoạch theo cấp học.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục lồng ghép các kiến thức, kỹ năng về sử dụng mạng an toàn, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng vào nội dung các môn học, các hoạt động ngoại khoá, hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt tập thể.

4. UBND các phường, xã

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch của các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- UBND các phường, xã lựa chọn một số cơ sở giáo dục triển khai hiệu quả làm điểm, nhân rộng mô hình.

5. Các cơ sở giáo dục trực thuộc

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể, phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận, từng cá nhân.

- Người đứng đầu chịu trách nhiệm trước cấp trên về kết quả thực hiện Kế hoạch tại đơn vị.

VI. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ - THÔNG TIN BÁO CÁO

Theo định kỳ hàng năm, UBND các phường, xã, các cơ sở giáo dục trực thuộc tiến hành sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm về việc thực hiện Kế hoạch; gửi báo cáo kết quả tổ chức triển khai Kế hoạch về Sở Giáo dục và Đào tạo, số 81 phố Thọ Nhuộm, phường Cửa Nam, thành phố Hà Nội; Email: cttt@hanoiedu.vn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1250/QĐ-BGDĐT ngày 19/5/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 23/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em phát triển trên môi trường mạng giai đoạn 2026 - 2030”. Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội đề nghị UBND các phường, xã chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn; các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở tổ chức, thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc;
- UBND các phường, xã;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị, trường học trực thuộc;
- Lưu: VT, CTTTHSSV.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiền